ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 декабря 2025 года г. Новопавловск

Кировский районный суд Ставропольского края в составе: судьи Гавриленко О.В., при секретаре Боровицкой О.Е., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кировского района Ковалева С.В., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Кировского района Михайлова П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении подсудимого: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. Н-ны, 

<

адрес> Молдавской ССР, гражданина РФ, невоеннообязанного, вдовца, пенсионера, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил взрывчатые вещества и незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

с 1990 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, стал незаконно хранить в помещении спальной комнаты, в комоде, металлическую банку с сыпучим веществом темного цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и последующего заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления – дымным порохом. Хранимый ФИО1 дымный пороха является метательным взрывчатым веществом промышленного изготовления, предназначенным для метания поражающих элементов (снарядов, мин, гранат, пуль, дроби и др.) и использования при изготовлении боеприпасов, общей массой на момент исследования 353,30 г., которое в правоохранительные органы на утилизацию он не сдал, и действуя умышленно, имея прямой умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, желая наступления общественно - опасных последствий в виде незаконного оборота взрывчатых веществ и не имея соответствующего разрешения на хранение оружия и взрывчатых веществ, в нарушение ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, согласно которой хранение гражданского оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов, имея возможность, не выдавал компетентным правоохранительным органам, а стал незаконно хранить в помещении спальной комнаты, на территории домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, до момента его изъятия сотрудниками Отдела МВД России «Кировский», то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Так 19.08.2025г. в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на основании постановления судьи Кировского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжения временно исполняющего обязанности начальника Отдела МВД России «Кировский» № от 18.08.2025г., направленных на обнаружение и изъятие незаконно хранимых взрывчатых веществ, при обследовании домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое принадлежит ФИО1, сотрудниками Отдела МВД России «Кировский», в помещении спальной комнаты, в указанном домовладении, обнаружены и изъяты у ФИО1 вышеуказанная металлическая банка с сыпучим веществом темного цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и последующего заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления – дымным порохом. Изъятый у ФИО1 дымный пороха является метательным взрывчатым веществом промышленного изготовления, предназначенным для метания поражающих элементов (снарядов, мин, гранат, пуль, дроби и др.) и использования при изготовлении боеприпасов, общей массой на момент исследования 353,30 г.

Он же, ФИО1, в августе 2025 года, но не позднее 18.08.2025г., точные дата и время не установлены, находясь в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовил путем снаряжения самодельным способом 10 патронов 16 калибра для личного использования, которые согласно справки об исследовании № от 20.08.2025г., и последующего заключения эксперта № от 26.08.2025г., являются частями патронов 16 калибра в сборе, снаряженными самодельным способом, и предназначенными для использования в гражданском охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра, с длиной патронника 70 мм., пригодных к производству выстрелов, которые стал незаконно хранить в помещении спальной комнаты, в комоде, которые в правоохранительные органы на утилизацию он не сдал, и действуя умышленно, имея прямой умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, хранил, желая наступления общественно - опасных последствий в виде незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию и не имея соответствующего разрешения на хранение оружия и взрывчатых веществ, в нарушение ст. 16 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, согласно которой только граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию, имея возможность, не выдавал компетентным правоохранительным органам, а стал незаконно хранить в помещении спальной комнаты, на территории домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, до момента их изъятия сотрудниками Отдела МВД России «Кировский», то есть до 19.08.2025г. Так 19.08.2025г. в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проводимого на основании постановления судьи Кировского районного суда № от 18.08.2025г. и распоряжения временно исполняющего обязанности начальника Отдела МВД России «Кировский» № от ДД.ММ.ГГГГ, направленных на обнаружение и изъятие незаконно хранимых боеприпасов к огнестрельному оружию, при обследовании домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое принадлежит ФИО1, сотрудниками ОМВД России «Кировский», в помещении спальной комнаты в указанном домовладении, обнаружены и изъяты, изготовленные ФИО1 вышеуказанные 10 патронов 16 калибра для личного использования, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и последующего заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями патронов 16 калибра в сборе, снаряженными самодельным способом, и предназначенными для использования в гражданском охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра, с длиной патронника 70 мм., пригодных к производству выстрелов.

В ходе судебного заседания по делу, подсудимый ФИО1 виновным себя признал в инкриминируемых ему преступлениях и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия (л.д.48-52) о том, что в 1990 г. он работал охранником в «Рыбоход союз» в 

<

адрес> и у него в пользовании находилось одноствольное охотничье ружье. Для охраны территории ему была выдана банка с дымным порохом для снаряжения патронов. Данное ружье и банка с порохом, находились в административном здании. Когда «Рыбохот союз» прекратил свое существование он забрал ружье и банку с порохом к себе домой и спрятал на чердаке. В 2025 году он завел подсобное хозяйство и решил достать охотничье ружье и банку с порохом для того чтобы использовать в целях личной обороны, так как проживает один на окраине села и чтобы отпугивать диких животных и бродячих собак. В рыболовном магазине он купил десять гильз 16 калибра для снаряжения патронов и дома самостоятельно снарядил десять патронов, в которые насыпал дымный порох из имеющейся у него банки и крупнозернистую соль. Изготовленные им десять патронов он положил в комод в комнате вместе с металлической банкой с дымным порохом. Охотничье ружье он хранил за зеркалом также в этой комнате. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома примерно в 15 час. к нему приехали сотрудники полиции, предъявили ему постановление суда и распоряжение начальникам ОМВД России «Кировский» на проведение обследования его домовладения по адресу: 

<

адрес> кв. В данных документах он расписался. После ему разъяснили права и обязанности и порядок проведения ОРМ. После сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы. На что он пояснил, что хранит патроны к охотничьему ружью, порох дымный, и одноствольное охотничье ружье 16 калибра и готов указать на место где они находятся. Далее он в присутствии приглашенных граждан и участвующих лиц указал места, где хранил ружье, патроны и порох. По окончанию обследования был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи. Затем перед проведением изъятия всем участвующим были разъяснены права и обязанности. Далее ружье было обвязано нитью концы нити были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом и оттисками печати ОМВД России «Кировский» и скреплены подписями всех участником мероприятия. После чего полимерные пакеты были перевязаны отрезками нити, концы были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом и оттисками печати ОМВД России «Кировский» и скреплены подписями всех. По окончанию был составлен протокол изъятия, в котором все участвующие лица, поставили свои подписи.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в незаконном хранении взрывчатых веществ, уличается и другими доказательствами:

оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции как представитель общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое планировалось провести в 

<

адрес>, на что он согласился. Приехав к домовладению, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 было объявлено постановление суда и распоряжения начальника ОМВД России «Кировский» о проведении обследования. Далее сотрудник полиции разъяснил права, обязанности и порядок обследования. Далее ФИО1 предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, что тот пояснил, что на территории хранится охотничье одноствольное ружье 16 калибра, порох и патроны, и он готов указать на место их хранения и выдать их добровольно. Далее ФИО1 все выдал и пояснил, что ружье принадлежит ему и оно осталось у него после того как он работал охранником в «Рыбохотсоюзе» и он хранит его с 1990 года, также хранит 10 патронов 16 калибра и одну металлическую банку в которой находится порох для снаряжения патронов. Весь процесс обследования фиксировался сотрудником полиции на фотокамеру. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, где все обнаруженные предметы и вещества были упакованы в три отдельных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью, концы которых были оклеены пояснительными бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.69-72).

Оглашенными аналогичными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №2 (л.д. 74-77).

Кроме приведенных доказательств вина подсудимого по данному эпизоду подтверждается также письменными доказательствами по делу:

заключением эксперта № от 28.08.2025г. о том, что представленное на экспертизу сыпучее вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления – дымным порохом. Масса представленного пороха на момент исследования составляет 353,20 г. в процессе исследования экспертом было израсходовано 0,10 г. пороха (л.д. 66-67);

протоколом осмотра предметов от 28.08.2025г. о том, что осмотрены объекты, изъятые 19.08.2025г. в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, а именно полимерный пакет в котором находится одна металлическая банка с сыпучим веществом темного цвета - дымным порохом, массой на момент исследования 353,10 грамма, полимерный пакет в котором находятся десять частей патронов 16 калибра к охотничьему ружью и одноствольное охотничье ружье модели «ЗК», 16 калибра с заводским номером № Ж, 1955 года выпуска (л.д. 80-89);

постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища Кировского районного суда 

<

адрес> № от 18.08.2025г. об ограничении конституционных прав ФИО1 на неприкосновенность жилища (л.д. 9-10);

распоряжением ОМВД России «Кировский» № от 18.08.2025г. о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого на основании имеющейся оперативной информации о возможном незаконном хранении наркотических средств в крупном размере, а также возможном незаконном хранении оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ ФИО1 (л.д. 11-12);

протоколом о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.08.2025г. о том, что сотрудниками ОУР ОМВД России «Кировский» в спальной комнате жилого дома расположенного во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, в комоде обнаружена – одна металлическая банка с сыпучим веществом темного цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и последующего заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления – дымным порохом, а также изготовленные путем снаряжения самодельным способом 10 патронов 16 калибра, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и последующего заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями патронов 16 калибра в сборе, снаряженными самодельным способом, и предназначенными для использования в гражданском охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра, с длиной патронника 70 мм., пригодных к производству выстрелов (л.д. 13-21);

протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 19.08.2025г. о том, что сотрудниками ОУР ОМВД России «Кировский» в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.08.2025г. в домовладении по адресу: 

<

адрес>, изъяты – одна металлическая банка с сыпучим веществом темного цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и последующего заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления – дымным порохом, а также изготовленные путем снаряжения самодельным способом 10 патронов 16 калибра, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и последующего заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями патронов 16 калибра в сборе, снаряженными самодельным способом, и предназначенными для использования в гражданском охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра, с длиной патронника 70 мм., пригодных к производству выстрелов (л.д. 22-25);

справкой об исследовании № от 20.08.2025г. о том, что представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления – дымным порохом, предназначенным для метания поражающих элементов (снарядов, мин, гранат, пуль, дроби и др.) и использования при изготовлении боеприпасов, общей массой на момент исследования 353,30 г. (л.д. 45);

сведениями от 18.08.2025г. начальника отделения лицензионно-разрешительной работы по Кировскому городскому округу Управления по 

<

адрес> Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации о том, что ФИО2 не является владельцем гражданского оружия и не состоит на регистрационном учете в ОЛРР по Кировскому ГО Управления Росгвардии по 

<

адрес> (л.д. 36).

Вина ФИО1 в незаконном изготовлении боеприпасов к огнестрельному оружию, уличается следующими доказательствами:

оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции как представитель общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое планировалось провести в 

<

адрес>, на что он согласился. Приехав к домовладению, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 было объявлено постановление суда и распоряжения начальника ОМВД России «Кировский» о проведении обследования. Далее сотрудник полиции разъяснил права, обязанности и порядок обследования. Далее ФИО1 предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, что тот пояснил, что на территории хранится охотничье одноствольное ружье 16 калибра, порох и патроны, и он готов указать на место их хранения и выдать их добровольно. Далее ФИО1 все выдал и пояснил, что ружье принадлежит ему и оно осталось у него после того как он работал охранником в «Рыбохотсоюзе» и он хранит его с 1990 года, также хранит 10 патронов 16 калибра и одну металлическую банку в которой находится порох для снаряжения патронов. Весь процесс обследования фиксировался сотрудником полиции на фотокамеру. Далее сотрудником полиции был составлен протокол «Изъятия…» в ходе которого все обнаруженные предметы и вещества были упакованы в три отдельных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью, концы которых были оклеены пояснительными бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.69-72).

Оглашенными аналогичными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №2 (л.д. 74-77).

Кроме приведенных доказательств вина подсудимого по данному эпизоду подтверждается также письменными доказательствами по делу:

заключением эксперта № от 26.08.2025г. о том, что представленное на экспертизу 10 предметов схожих с патронами 16 калибра, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является частями патронов 16 калибра в сборе, снаряженными самодельным способом, и предназначенными для использования в гражданском охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра, с длиной патронника 70 мм., пригодных к производству выстрелов (л.д. 135-139);

протоколом осмотра предметов от 28.08.2025г. о том, что осмотрены объекты, изъятые 19.08.2025г. в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, а именно полимерный пакет в котором находится одна металлическая банка с сыпучим веществом темного цвета - дымным порохом, массой на момент исследования 353,10 грамма, полимерный пакет в котором находятся десять частей патронов 16 калибра к охотничьему ружью и одноствольное охотничье ружье модели «ЗК», 16 калибра с заводским номером № Ж, 1955 года выпуска (л.д. 80-89);

постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища Кировского районного суда 

<

адрес> № от 18.08.2025г. об ограничении конституционных прав ФИО1 на неприкосновенность жилища по адресу: 

<

адрес> (л.д. 9-10);

распоряжением начальника ОМВД России «Кировский» № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого на основании имеющейся оперативной информации о возможном незаконном хранении наркотических средств в крупном размере, а также возможном незаконном хранении оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 11-12);

протоколом о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.08.2025г. о том, что сотрудниками ОУР ОМВД России «Кировский» в спальной комнате жилого дома расположенного во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, в комоде обнаружена – одна металлическая банка с сыпучим веществом темного цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и последующего заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления – дымным порохом, а также изготовленные путем снаряжения самодельным способом 10 патронов 16 калибра, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и последующего заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями патронов 16 калибра в сборе, снаряженными самодельным способом, и предназначенными для использования в гражданском охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра, с длиной патронника 70 мм., пригодных к производству выстрелов (л.д. 13-21);

протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 19.08.2025г. о том, что сотрудниками ОУР ОМВД России «Кировский» в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.08.2025г. в домовладении по адресу: 

<

адрес>, изъяты – одна металлическая банка с сыпучим веществом темного цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и последующего заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления – дымным порохом, а также изготовленные путем снаряжения самодельным способом 10 патронов 16 калибра, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и последующего заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями патронов 16 калибра в сборе, снаряженными самодельным способом, и предназначенными для использования в гражданском охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра, с длиной патронника 70 мм., пригодных к производству выстрелов (л.д. 22-25);

справкой об исследовании № от 20.08.2025г. о том, что представленные на исследование 10 предметов внешне схожие с патронами 16 калибра, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются частями патронов 16 калибра в сборе, снаряженными самодельным способом, и предназначенными для использования в гражданском охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра, с длиной патронника 70 мм., пригодных к производству выстрелов (л.д. 40);

сведениями № от 18.08.2025г. начальника отделения лицензионно-разрешительной работы по Кировскому городскому округу Управления по 

<

адрес> Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации о том, что ФИО1 не является владельцем гражданского оружия и не состоит на регистрационном учете в ОЛРР по Кировскому ГО Управления Росгвардии по 

<

адрес> (л.д. 36).

Таким образом, суд, исследовав в судебном заседании представленные доказательства, находит их относимыми и допустимыми, полученными с соблюдением уголовно-процессуального закона.

В основу обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд кладет показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного расследования, исследованные заключения экспертиз № и №, протоколы следственных действий и иные материалы дела, которые согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора и сомнений у суда не вызывающие.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого с их со стороны судом не установлено и стороной защиты не приведено.

Следственные действия по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, по итогам каждого следственного действия в соответствии с требованиями уголовно- процессуального закона составлены протоколы, которые подписаны участвующими лицами, каких-либо замечаний протоколы следственных действий не содержат, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Заключение проведенной по делу экспертизы отвечает требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», составлены в соответствии со ст. 204 УПК РФ, заключение содержит результат исследований с указанием примененных методик, выводы сформулированы по поставленным перед экспертом вопросам с указанием их обоснования, соответствуют критериям относимости и допустимости и принимаются судом как доказательство.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Добровольность выдачи взрывчатых веществ, оценивается применительно к конкретным обстоятельствам дела. При этом надлежит иметь ввиду, что добровольной выдачей не может признаваться сдача предметов указанных в ст. 222 УК РФ, их изъятие при задержании лица, производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 не имел реальной возможности обеспечить дальнейшее хранение взрывчатых веществ, а также боеприпасов к огнестрельному оружию, в связи с прибытием к нему сотрудников полиции с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а потому, оснований для освобождения его от уголовной ответственности по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ не имеется.

Суд считает, что вина подсудимого, по предъявленному ему обвинению доказана полностью и его действия подлежат квалификации: ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ и подлежат квалификации: по ч.1 ст. 223 УК РФ - незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Подсудимый ФИО1 виновен в совершении данных преступлений и подлежит за их совершение наказанию.

Оснований для постановления приговора в отношении него без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он вдовец, является получателем страховой пенсии по старости, не судим, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, имеет заболевание, не состоит на учете у врачей: психиатра и нарколога.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО1 по двум эпизодам судом признано: активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия и суда.

Кроме того, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому по двум эпизодам: полное признание своей вины, отсутствие судимости, в содеянном чистосердечно раскаялся, положительную характеристику по месту жительства, преклонный возраст, состояние его здоровья, нуждающегося в лечении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом по делу не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность виновного лица, имущественное положение, влиянии назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи, в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, со штрафом, по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

В тоже время фактические обстоятельства дела позволяют суду прийти к выводу о том, что его исправление и перевоспитание может быть достигнуто без отбытия назначенного судом наказания, а изоляция подсудимого от общества является нецелесообразной, находя возможным применить к нему положения ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности, а также обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности деяния подсудимым, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ при вынесении приговора не имеется.

При этом суд признает совокупность установленных судом смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств исключительной, поскольку они существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного и личности подсудимого, и считает применить как к основному по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ, так и к дополнительному наказанию по ч.1 ст. 223 УК РФ - положения ст. 64 УК РФ.

При определении размера штрафа, суд принял во внимание его имущественное и семейное положение.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304,307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к основному наказанию - в виде лишения свободы сроком на 2 года, со штрафом в доход государства в сумме 5 000 рублей;

по ч.1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к основному и дополнительному наказанию - в виде лишения свободы сроком на 1 год, со штрафом в доход государства в сумме 7 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года и 6 месяцев, со штрафом в доход государства в сумме 8 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 2 года, возложив на осужденного обязанности: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Дополнительное наказание в виде штрафа - исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по 

<

адрес> (Отдел МВД России по Кировскому городскому округу) ИНН 

<

***>, КПП 260901001; р/счет 40№, отделение Ставрополь 

<

адрес>; БИК 040702001; ОКТМО 07716000; КБК 18№ «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Установить порядок и срок для оплаты судебного штрафа не позднее двух месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Разъяснить ФИО1 о необходимости представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течении 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: одна металлическая банка с сыпучим веществом темного цвета - дымным порохом, массой на момент исследования 353,10 грамма, десятью частями патронов 16 калибра к охотничьему ружью и одноствольным охотничьим ружьем модели «ЗК», 16 калибра с заводским номером № Ж, 1955 года выпуска, находящиеся на хранение в КХО ОМВД России «Кировский» - уничтожить в установленном порядке. Исполнение в части уничтожения вещественных доказательств возложить на ОМВД России «Кировский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток.

Судья Гавриленко О.В.